
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1564 del 31/05/2021

OGGETTO: Determina a contrarre. Affidamento del servizio ausiliario di portineria 
e controllo degli accessi nei cimiteri civici per l�anno 2021. Procedura negoziata in 
modalità  telematica,  con  RDO aperta  a  qualsiasi  fornitore  del  MEPA abilitato  al 
pertinente  Bando/Categoia  e  con  applicazione  del  criterio  dell�offerta 
economicamente più vantaggiosa- CIG 8777127A53 - CPV 98371110-8.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 74.995,2

CAPITOLO: 0700

CENTRO DI COSTO: 1201

IMPEGNO: prenot. 1884 bil. 2021

CONTO FINANZIARIO P.Fin. U.1.03.02.99.000 - Altri servizi

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:



 Favorevole



Oggetto: Determina a contrarre.  Affidamento del servizio ausiliario di portineria e controllo degli  
accessi  nei   cimiteri   civici  per   l’anno 2021.  Procedura negoziata   in  modalità   telematica,   con RDO 
aperta a qualsiasi fornitore del MEPA abilitato al pertinente Bando/Categoia e con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa­ CIG 8777127A53 ­ CPV 98371110­8.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con decreto del Sindaco n. 185425 in data 27/12/2019, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
del servizio Lavori Pubblici ­ Manutenzione;

• con   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   109   in   data   27/04/2021,   esecutiva,   è   stato   approvato   il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 110 in data 28/04/2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;

Ritenuto necessario,  al   fine di  garantire   i  presidi  obbligatori  previsti  dal  vigente  regolamento di  Polizia  
Mortuaria presso i cimiteri comunali, onde garantire lo svolgimento integrato dei servizi essenziali; 

Considerato che:
• occorre provvedere all’affidamento del servizio di portineria, uscierato e controllo degli accessi dei 

cimiteri civici per la durata di 7 mesi;
• si rende pertanto necessario l’espletamento di una procedura negoziata in modalità telematica, ai 

sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 , con RDO aperta a qualsiasi fornitore del MEPA abilitato al pertinente  
Bando/Categoria   e   con   applicazione   del   criterio   di   aggiudicazione   dell’offerta   economicamente   più 
vantaggiosa;

Oggetto dell’appalto:

n. Descrizione delle prestazioni Importo

1
servizio   ausiliario   di   portineria   e   controllo   degli 
accessi nei cimiteri civici 

€ 60.480,00

(al netto dell’IVA)

Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

Dato atto che l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre  
ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

Dato atto  che l'art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di  
affidamento   dei   contratti   pubblici,   le   stazioni   appaltanti   in   conformità   ai   propri   ordinamenti   debbano 
provvedere   all'assunzione   di   apposita   determina   a   contrarre,   individuando   gli   elementi   essenziali   del  
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

L'appalto  ha per  oggetto   il   servizio  di  portierato,  custodia,  controllo  accessi  e  accoglienza da svolgersi  
mediante   la   presenza  di   addetti   presso   i   cimiteri   comunali,   secondo  le  disposizioni   e  durante  gli   orari  
concordati con il Committente. Il servizio consisterà nel garantire la presenza di addetti per un monte ore 
presunto minimo pari a complessive 3.360 ore per 7 mesi, con un minimo di 480 ore a settimana e 1920 ore  



al   mese.   Il   servizio   dovrà   essere   svolto   secondo   un   calendario   concordato   con   il   RUP   e   Direttore 
dell’Esecuzione del contratto e secondo le necessità che saranno comunicate dallo stesso al referente della 
società aggiudicataria.  In considerazione della tipologia del  servizio,  strettamente correlato alle necessità 
dell'Ente, verrà richiesta alla Ditta aggiudicataria la necessaria flessibilità con riferimento a turni e orari del 
personale, comprendenti giorni festivi e pre­festivi. Le ore suddette inderogabili per organizzare i servizi, per 
cui l’appaltatore dovrà garantirle con le sostituzioni in caso di ferie, permessi, malattia e simili. Per la stima  
dei  costi  della  manodopera  si   applica   il   contratto  multiservizi,  2°   livello  nei   limiti   tabellari  dell’ultimo 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pari a € 18,00 ogni ora, oltre ad IVA;

L’oggetto del contratto è “servizio ausiliario di portineria e controllo degli accessi nei cimiteri civici per 
l’anno 2021”;

Il contratto verrà stipulato tramite MEPA;

Il quadro economico di progetto del servizio è il seguente:

­ Prestazioni di servizio € 60.480,00;
­ IVA al 22% € 13.305,60;
­ Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016: € 1.209,60;
­ Totale € 74.995,20.

Il gruppo di lavoro incaricato dall’ente rimane quello previsto per l’appalto vigente dei servizi cimiteriali, ad 
esclusione del Direttore dell’Esecuzione nominato nella figura del Istruttore Geometra Matteo Piccioni, in  
sostituzione del geom. Adriano Palestra.

Il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
comma 3, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016.

Considerato che si è accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi 
dell’art. 183 c.8, del TUEL”;

Vista la seguente documentazione di gara:

• Lettera di invito con disciplinare di gara;
• Capitolato speciale;
• Patto di integrità (Deliberazione di Giunta Comunale n. 336 del 24/11/2017) 

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 60.480,00 oltre ad IVA;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 8777127A53;

Visto che con nota prot. 77973 del 24.5.2020 il RUP ha comunicato l’applicazione dell’opzione contrattuale 
ai sensi dell’art. 106, co. 1 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’ATI titolare del contratto di servizio per la  
gestione dei servizi cimiteriali della Città di Terni per la durata di anni 3, fino al 31.12.2021, utilizzando le 
somme derivanti dal ribasso offerto, così come previsto dall’art. 6 del capitolato speciale d’appalto e dell’art. 
4.2. del disciplinare di gara, applicando la clausola sociale di cui all’art. 50 del D.Lgs. 50/2016 come previsto 
dall’art. 24 del disciplinare per i dipendenti impiegati dall’appaltatore uscente (Italia Solution con Sede a 
Roma).

Visto che con nota prot.80657 del 27.5.2021 la Cosp Tecnoservice Soc. Coop in qualità di ditta mandataria 
ha comunicato al RUP di non accettare la proposta di integrazione dei servizi opzionali e il RUP con nota  
prot. 80659 del 27.5.2021 ha preso atto della rinuncia di detta opzione al fine di liberare le risorse vincolate 



con la citata opzione in modo da poter avviare nuova procedura di scelta del contraente per gestire le attività 
essenziali per tutto l’anno 2021;

Visto che trattasi di servizio essenziale, in relazione alla scadenza del precedente appalto in data 31.5.2021 si  
applica   la  proroga  tecnica  ai   sensi  dell’art.  106,  co.  11  del  D.Lgs.  50/2021 per   il   termine  strettamente 
necessario per l’affidamento del servizio ad un nuovo operatore economico;

Tenuto conto  che le apposite dotazioni sono previste per €  74.995,20  (IVA compresa) al Cap. 0700/1201, 
P.Fin.   U.1.03.02.99.000   ­   Altri   servizi,   denominato   “PRESTAZIONI   VARIE   ­   SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE – GESTIONE” del  bilancio di  previsione finanziario 2021 – anno 
2021, sufficientemente capiente alla prenotazione n. 156/2021 per € 72.253,64 e sullo stanziamento per € 
2.786,56;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni

DETERMINA
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. Di rilevare l’economia da ribasso d’asta per il finanziamento della presente prestazione di servizio, al  

cap. 700 c.c. 1201 – prenotazione d’impegno n. 156/2021 per € 72.253,64; 
2. Di   avviare,   per   le   motivazioni   esposte   in   premessa,   al   fine   dell’affidamento   del  Servizio   di  

portineria, uscierato e controllo degli accessi dei cimiteri comunali per l’anno 2021, l’esperimento 
di una procedura negoziata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, con RDO 
aperta a qualsiasi fornitore del MEPA abilitato al pertinente Bando/Categoria;

3. Di approvare i documenti di gara di seguito specificati allegati al P.G. 82340 del 31.5.2021, verificati  
e validati dal RUP ai fini dell’approvazione in pari data:
• Lettera di invito con disciplinare di gara;
• Capitolato speciale;
• Patto di integrità (Deliberazione di Giunta Comunale n. 336 del 24/11/2017) 

4.   Di   disporre   che   l'aggiudicazione   per   il   seguente   appalto,   avverrà   con   il   criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

5. Di porre a base d’asta la somma di € 60.480,00 oltre ad IVA;

6. Di prevedere l’esclusione automatica dalla gara delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 8 del d.lgs.  
50/2016.
7. Di dare atto che trattasi di contratto urgente ed indifferibile, la cui mancata conclusione arrecherebbe 
danni   patrimoniali   certi   e   gravi   all’Ente,   le   cui   obbligazioni   giuridiche   giungeranno   a   scadenza 
nell’esercizio 2021 e che si è accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o 
contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”;



8. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, le 
seguenti somme:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 11005030700 Descrizione PRESTAZIONI   VARIE   –   SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE – GESTIONE

Miss./Progr. PdC finanz. P.Fin. 
U.1.03.02.99.
000 ­ Altri 
servizi

Spesa non ricorr. No

Centro di costo 1201 Compet. Econ. 2021

CIG 8777127A53 CUP Non necessario

Creditore Da individuarsi con gara

Causale Servizio ausiliario di portineria e controllo degli accessi nei cimiteri civici per l’anno 2021

Modalità finan. Fondi di bilancio dell’ente Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.

Prenotazione n. 
156/2021 per € 
72.253,64 e € 
2.741,56 sullo 
stanziamento

Importo € 74.995,20 Frazionabile in 12 no

9. di rispettare le disposizioni dell’art.  26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono attive  
Convenzioni   Consip   riguardanti   Servizi   compatibili   con   quelli   della   presente   Determinazione 
Dirigenziale e procede autonomamente tramite ME.PA;

10. di impegnare la somme nei confronti dei soggetti creditori, compreso l’incentivo ai sensi dell’art.  
113 del D.Lgs. 50/2016, subordinatamente alla conclusione della procedura negoziata aperta a tutti gli  
operatori economici del MEPA dando atto che il gruppo di lavoro viene così nominato:

 RUP, Federico Nannurelli;
 Programmazione: Federico Nannurelli, Navarra Nadia, Federica Buzzeo;

 Fase appalto: Federico Nannurelli, collaboratore: Matteo Piccioni;

 Verifica: Federico Nannurelli;

 Direttore dell’Esecuzione: Matteo Piccioni; collaboratore: Monica D’Agostino.

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui all’articolo 
147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla   regolarità,   legittimità   e   correttezza   dell’azione   amministrativa,   il   cui   parere   favorevole   è   reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

12. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che la soluzione è compatibile con il  
regolamento sui controlli interni adottato dall’ente , il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui  
sopra,  non comporta ulteriori   riflessi  diretti  o  indiretti   sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;



14.  di  dare atto che  il   responsabile  unico del  procedimento,  ai  sensi  dell’articolo 31 del  D.Lgs.  n.  
50/2016,  è   il  dott.  Federico Nannurelli   in  qualità  di  Responsabile dell’Ufficio Gestione dei  Servizi 
Cimiteriali;

15. di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio Ragioneria per  l’apposizione del  visto di  regolarità contabile  e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa.

Il Dirigente

Arch. Piero Giorgini



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1564 del 31/5/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIONE

CAP/ART

1884 2021 0,00 74.995,20 12091.03.007001201

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


